
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 11 N° 128

28 DE FEBRERO DE 2010

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo
Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de
interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-
blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor
contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos
2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden
acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad
Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La ley
8 de febrero de 2010

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 69, N° 33, 21 de diciembre de 2009
año 69, N° 34, 29 de diciembre de 2009
año 70, N° 1, 18 de enero de 2010
año 70, N° 2, 28 de enero de 2010
año 70, N° 3, 8 de febrero de 2010

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 101, diario del 4 y 5 de enero de 2010
año 101, diarios del 14 al 29 de enero de 2010
año 101, diarios del 1 al 10 de febrero de 2010

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 1 al 26 de febrero de 2010

Constitucional. Suplemento La ley
11 de febrero de 2010

Jurisprudencia argentina
t. 2009-III, jul.-sept. de 2009
t. 2010-I, fascículo N° 2, 13 de enero de 2010
t. 2010-I, fascículo N° 3, 20 de enero de 2010
t. 2010-I, fascículo N° 4, 27 de enero de 2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

2

La ley
t. 2010-A, año 73, diarios del 21 al 31 de diciembre de 2009
t. 2010-A, año 74, diarios del 4 al 5 de enero de 2010
t. 2010-A, año 74, diarios del 8 de enero al 1 de febrero de 2010
t. 2010-A, año 74, diarios del 3 al 18 de febrero de 2010
t. 2010-B, año 74, diario del 19 de febrero de 2010

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la Provincia de Buenos Aires
año 16, N° 11, diciembre de 2009

La ley Córdoba. Revista de doctrina y jurisprudencia
año 27, N° 1, febrero 2010

La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Formosa, Misiones y Santa Fe

año 14, N° 1, febrero de 2010

La ley noroeste. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Catamarca, Ju-
juy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán

año 14, N° 1, febrero de 2010

La ley Patagonia. Revista de doctrina y jurisprudencia de las Provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico
Sur

año 6, N° 6, diciembre de 2009
año 7, N° 1, febrero de 2010

Legislación argentina
t. 2009-C
t. 2009-D, fascículo N° 7, diciembre de 2009
t. 2010-A, fascículo N° 1, enero de 2010
t. 2010-A, fascículo N° 2, enero de 2010

Penal y procesal penal. Suplemento La ley
16 de febrero de 2010

Revista notarial
año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009

CONGRESOS

Congreso Nacional de Derecho Registral “Oscar Eduardo Sarubo” (15 : 2009 abr. 20-22 :
Santa Fe) : Conclusiones. -- EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p.
673



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

3

Convención Notarial del Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires (36 : 2009
ago. 19-21 : Buenos Aires) : Conclusiones. -- EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-
ago. de 2009, p. 699

Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral (22 : 2009 jul. 20-24 : San
José de Costa Rica) / informe de Zulma A. Dodda. -- EN: Revista notarial, año 115, N° 962,
mayo-ago. de 2009, p. 687

Foro Internacional de Derecho Registral (2 : 2009 abr. 23-25 : Santa Fe) : Conclusiones. -
- EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 683

Jornada Notarial Cordobesa (15 : 2009 ago. 13-15 : Córdoba) : Conclusiones. -- EN: Re-
vista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 691

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DTR 1/2010 (3 DE FEBRERO)
Publicidad en el día. Habilitación del servicio en el Departamento Anotaciones Especiales

a partir del 8 de febrero de 2010. Procedimiento

CORRIENTES
COLEGIO DE ESCRIBANOS DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES

RESOLUCIÓN 82/2009 (22 DE JUNIO)
Notariado. Reglamento de la actuación notarial en la certificación de firmas e impresiones

digitales. Aprobación. -- EN: Legislación argentina, t. 2010-A, fascículo N° 1, enero de 2010,
p. 53

SANTA CRUZ
LEY 30881

 (SANCIONADA 22 DE OCTUBRE DE 2009 ; PROMULGADA 16 DE NOVIEMBRE

DE 2009 ; PUBLICADA 7 DE DICIEMBRE DE 2009)
Catastro Territorial. Determinación, verificación y registración del estado parcelario. Or-

ganización del organismo catastral. Fondo catastral. Creación. -- EN: Legislación argentina,
t. 2010-A, fascículo N° 1, enero de 2010, p. 66

                                                          
1 Esta norma ha sido parcialmente vetada por el Decreto 2635/2009 (LA 2010-A, fascículo N° 1, p. 77)



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

4

DOCTRINA

DERECHO A LA INFORMACIÓN
El acceso a la información y la publicidad de las sentencias / María Eugenia Slaibe. -- EN:

Constitucional. Suplemento La ley, 11 de febrero de 2010, p. 59

DERECHO CIVIL
Modos legales y voluntarios de extinción de las obligaciones como fuente de mutación de

los derechos reales sobre inmuebles / Cristina N. Armella. -- EN: Revista notarial, año 115,
N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 555

Fundamentos de la distinción entre representación y mandato : Evolución histórica y apli-
caciones actuales / Eduardo J. Carena. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo
N° 2, 13 de enero de 2010, p. 2

De la aceptación de una oferta contractual : Su debida correspondencia / Gastón R. di
Castelnuovo. -- EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 407

Responsabilidad civil de los buscadores de Internet / Carlos V. Castrillo. -- EN: La ley, t,
2010-A, año 74, N° 6, 11 de enero de 2010, p. 1

Derechos reales : Usufructo. Constitución. Usufructo sobre bien futuro. Nulidad2 / Elba
María de los Angeles Frontini. -- EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009,
p. 648

El principio de supremacía federal y los derechos propietarios en el camino de sirga en el
caso “Las Mañanitas”3 / María Angélica Gelli. -- EN: Constitucional. Suplemento La ley, 11
de febrero de 2010, p. 27

Urbanizaciones privadas : ¿Nuevo derecho real? / Paula C. Giacomaso, María del Pilar
Laurenti. -- EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 453

La cesión de derechos hereditarios y la actuación en el juicio sucesorio de los cesiona-
rios4 / Nora Lloveras, Constanza Eppstein. -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 1, febrero de
2010, p. 33

La nueva mayoría de edad / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t, 2010-A, año 73, N° 243, 22
de diciembre de 2009, p. 1

                                                          
2 Nota al fallo DERECHOS REALES. Usufructo. Constitución. Usufructo sobre bien futuro. Nulidad, publicado en Revista
Notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 647
3 Nota al fallo DOMINIO. Río no navegable. Camino de sirga. Expropiación encubierta. Necesidad de acreditar la inminente
afectación del exclusivo dominio del área ribereña, publicado en La ley, t. 2009-F, año 73, N° 233, 7 de diciembre de 2009, p. 8.
4 Nota al fallo SENTENCIA. Nulidad de la sentencia por la existencia de vicio de incongruencia. Pedido de nulidad de la
división y adjudicación de bienes en un sucesorio. Prueba insuficiente, publicado en La ley Córdoba, año 27, N° 1, febrero de
2007, p. 33.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

5

DERECHO COMERCIAL
Inoponibilidad del acuerdo preventivo en caso de liquidación de la sociedad conyugal5l /

Francisco Junyent Bas, Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La ley, t, 2010-A, año 73, N° 244,
23 de diciembre de 2009, p. 7

DERECHO INFORMÁTICO
Delitos cometidos vía Internet : El nuevo art. 128 del Código Penal / Guillermo Garone. --

EN: La ley, t, 2010-A, año 74, N° 34, 18 de febrero de 2010, p. 1

Las nuevas tecnologías en el derecho comparado / Fernando Tomeo. -- EN: La ley, t,
2010-A, año 73, N° 242, 21 de diciembre de 2009, p. 4

DERECHO NOTARIAL
Algunas de las novedades en torno de la comparecencia de menores de edad en las es-

crituras públicas / Luis Rogelio Llorens. -- EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago.
de 2009, p. 393

Servidumbres : Su aplicación en sede notarial / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista
notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 593

DERECHO PROCESAL
La protección cautelar frente a la inactividad estatal y la tutela judicial efectiva / Federico

M. Egea, Juan B. Justo. -- EN: Administrativo. Suplemento La ley, 5 de febrero de 2010, p. 9

Ejecución hipotecaria : Procedimientos, acción y título / Gabriel de Reina Tartière. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo N° 3, 20 de enero de 2010, p. 3

El interdicto de recobrar la posesión : Acción tendiente a recuperar obras sustraídas / Da-
niel Roberto Viola. -- EN: ElDial.com, año 12, N° 2.968, 19 de febrero de 2010

DERECHO REGISTRAL
Usucapión : Nuevo avance en su registración / Romelio Domingo Fernández Rouyet. --

EN: Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 609

La inscripción constitutiva / Carmen Jerez Delgado. -- EN: Curso Iberoamericano de De-
recho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Cláusulas con vocación registral inmobiliaria / Miguel Angel Luverá. -- EN: Revista nota-
rial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 485

La protección registral del embargo / María Isabel Mondéjar Peña. -- EN: Curso Iberoa-
mericano de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

                                                          
5 Nota al fallo CONCURSO PREVENTIVO. Inoponibilidad al crédito motivado en un convenio de liquidación de la sociedad
conyugal. Derecho de los acreedores del esposo concursado. Impugnación del acuerdo preventivo. Oportunidad procesal,
publicado en La ley, t. 2010-A, año 73, N° 244, 23 de diciembre de 2009, p. 7.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

6

La rectificación del contenido del registro en el derecho español como concepto diferen-
ciado del error en el contenido del registro / Fernando de la Puente de Alfaro. -- EN: Revista
notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 617

Medio ambiente y registro / José Luis Salazar Máñez. -- EN: Curso Iberoamericano de
Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

JURISPRUDENCIA

COMPRAVENTA
Ineficacia. Nulidad. Inmuebles. Documentos falsificados. Venta “a non domino”. Efectos

respecto del tercero adquirente de buena fe a título oneroso. Daños y perjuicios. Profesio-
nales intervinientes en la operación y comprador. Responsabilidad solidaria. (CNCom., sala
C, 23 de octubre de 2009. Dayjo SAICFIC c. Chein, Jorge y otros). -- EN: AbeledoPerrot On-
line, Newsletter Diario, 12 de febrero de 2010

Juicio de escrituración. Ejecución de la sentencia. Obligación de escriturar. Boleto de
compraventa. Pago del saldo de precio debido. Cláusula penal. Potestad morigeradora. Pe-
sificación. Esfuerzo compartido. Constitucionalidad. (CNCiv., sala C, 14 de septiembre de
2009. Soto, Juan Carlos y otros v. Martínez, María Mercedes). -- EN: AbeledoPerrot Online,
Newsletter Diario, 24 de febrero de 2010

Rescisión. Incumplimiento del contrato. Culpa del comprador. Morigeración de la cláusula
penal. (C5aCiv. y Com., Córdoba, 21 de julio de 2007. Emprendimientos Inmobiliarios S.A. c.
Firma S.R.L.). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 1, febrero de 2010, p. 78

CONCURSO PREVENTIVO
Inoponibilidad al crédito motivado en un convenio de liquidación de la sociedad conyugal.

Derecho de los acreedores del esposo concursado. Impugnación del acuerdo preventivo.
Oportunidad procesal6. (CNCom., sala C, 28 de septiembre de 2009. V., M.J.). -- EN: La ley,
t. 2010-A, año 73, N° 244, 23 de diciembre de 2009, p. 7

CONCURSOS
Quiebra. Extensión de la quiebra. Medidas cautelares. Requisitos. Verosimilitud del dere-

cho. Embargo de los fondos a percibir con motivo de la venta de determinada propiedad.
(CNCom., sala A, 16 de noviembre de 2009. Sagredo, Carlos A. c. Agropecuaria S.A. y
otros). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 26 de febrero de 2010

CONDOMINIO
Medianería. Crédito de medianería. Legitimación. Legitimación pasiva. Dominio fiduciario.

Consorcio de propietarios. Legitimación del titular registral (CNCiv., sala M, 12 de febrero de
                                                          
6 Véase además la nota al presente fallo titulada Inoponibilidad del acuerdo preventivo en caso de liquidación de la sociedad
conyugal por Francisco Junyent Bas, Carlos A. Molina Sandoval, publicado en La ley, t. 2010-A, año 73, N° 244, 23 de diciem-
bre de 2009, p. 7.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

7

2009. Consorcio Juan M. Gutiérrez 3981 v. Construcciones y Desarrollos S.R.L. Fiduciario y
otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo N° 4, 27 de enero de 2010, p. 54

Ocupación del inmueble por uno de los condóminos. Procedencia del resarcimiento. Ius
prohibendi. (C6aCiv. y Com., Córdoba, 26 de agosto de 2009. S., G. del V. c. T., G.A.). --
EN: La ley Córdoba, año 27, N° 1, febrero de 2010, p. 85

DERECHOS REALES
Usufructo. Constitución. Usufructo sobre bien futuro. Nulidad7. (CNCiv., sala H, 23 de julio

de 2008. Rego, Heriberto Normando y otro v. Rego, María Elena.). -- EN: Revista notarial,
año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 647

DESALOJO
Boleto de compraventa. Lote. Pacto comisorio. Improcedencia. (JCircuito Judicial Nro. 26,

San Javier, 7 de agosto de 2009. Sartor, Carmen Velia c. Barboza, Miguel Angel.). -- EN: La
ley litoral, año 14, N° 1, febrero de 2010, p. 108

DOMINIO
Nulidad de la escritura. Acta de constatación ley 24.374. Tiempo para oponerse al otor-

gamiento de la escritura. Constitucionalidad. Ley 24.374. Derecho a una vivienda digna.
(CCiv. y Com., Mercedes, sala III, 4 de agosto de 2009. Félix, Antonio Vicente c. Sucesión
de Benito J. Curkovic). -- EN: La ley Buenos Aires, año 16, N° 11, diciembre de 2009, p.
1268

ESCRIBANOS
Responsabilidad. Civil. Acción por daños y perjuicios. Omisión por parte del escribano de

pagar los impuestos. Reclamo por la frustración de operaciones inmobiliarias posteriores.
(CNCiv., sala F, 18 de noviembre de 2009. G., L.S. v. B., W.H.M.). -- EN: AbeledoPerrot On-
line, Newsletter Diario, 2 de febrero de 2010

HIPOTECA
Extinción. Por extinción de la obligación garantizada. Tercero constituyente de la garan-

tía. Ejecución hipotecaria contra el tercero en la cual no se cita al deudor principal. Efectos
de la sentencia. Prescripción de la acción contra el deudor principal. Efectos sobre la hipote-
caria. (SC Mendoza, sala 1, 29 de diciembre de 2009. Atuel Fideicomisos S.A. c. Guillén,
J.L. y otro). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 26 de febrero de 2010

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Rechazo de la demanda de usucapión. Inoponibilidad de la acción. Bien en condominio.

(CCiv., Com. y Contencioso Administrativo 2ª Nom., Río Cuarto, 17 de septiembre de 2009.
Demichelli, Abel Horacio). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 1, febrero de 2010, p. 106

                                                          
7 Véase además la nota al presente fallo titulada Derechos Reales. Usufructo. Constitución. Usufructo sobre bien futuro.
Nulidad por Elba María de los Angeles Frontini, publicado en Revista notarial, año 115, N° 962, mayo-ago. de 2009, p. 648.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

8

SENTENCIA
Nulidad de la sentencia por la existencia de vicio de incongruencia. Pedido de nulidad de

la división y adjudicación de bienes en un sucesorio. Prueba suficiente8. (CCiv., Com. y
Contencioso Administrativo 1ª Nom., Río Cuarto, 20 de mayo de 2009. Meneguzzi, Miguel
Angel c. Perrone, Esther Olga u Perroni, Olga Ester (hoy su sucesión), Meneguzzi, Héctor y
Meneguzzi, Osvaldo s/simulación). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 1, febrero de 2010, p.
33

SOCIEDAD CONYUGAL
Gestión de bienes. Restricción a la libre disposición. Asentimiento del no titular. Omisión.

Recurso de apelación. (CCiv. y Com., Córdoba, 6ª, 12 de febrero de 2009. R., R.G. v. G.,
M.I.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-I, fascículo N° 4, 27 de enero de 2010, p. 94

                                                          
8 Véase además la nota al presente fallo titulada La cesión de derechos hereditarios y la actuación en el juicio sucesorio de
los cesionarios por Nora Lloveras y  Constanza Eppstein, publicada en La ley Córdoba, año 27, N° 1, febrero de 2010, p. 33.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C5aCiv. y Com............................................. Cámara Quinta de Apelaciones en lo Civil y Co-
mercial.

C6aCiv. y Com............................................. Cámara Sexta de Apelaciones en lo Civil y Comer-
cial.

CCiv., Com. y Contencioso Administrativo Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
1ª Nom......................................................... Contencioso Administrativo de 1ª Nominación.
CCiv., Com. y Contencioso Administrativo Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
2ª Nom......................................................... Contencioso Administrativo de 2ª Nominación.
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
JCircuito Judicial.......................................... Juzgado de Primera Instancia Circuito Judicial.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento La ley, 1
Algunas de las novedades en torno de la

comparecencia de menores de edad en las
escrituras públicas, 5

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

Armella, Cristina N., 4
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Carena, Eduardo J., 4
Castrillo, Carlos V., 4
Catastro Territorial. Determinación, verificación

y registración del estado parcelario.
Organización del organismo catastral. Fondo
catastral. Creación, 3

Cláusulas con vocación registral inmobiliaria, 5
Colegio de Escribanos de la Provincia de

Corrientes, 3
COMPRAVENTA, 6
CONCURSO PREVENTIVO, 6
CONCURSOS, 6
CONDOMINIO, 6
Congreso Nacional de Derecho Registral “Oscar

Eduardo Sarubo” (15 : 2009 abr. 20-22 :
Santa Fe) : Conclusiones, 2

CONGRESOS, 2
Constitucional. Suplemento La ley, 1
Convención Notarial del Colegio de Escribanos

de la Ciudad de Buenos Aires (36 : 2009 ago.
19-21 : Buenos Aires) : Conclusiones, 3

De la aceptación de una oferta contractual : Su
debida correspondencia, 4

Delitos cometidos vía Internet : El nuevo art. 128
del Código Penal, 5

DERECHO A LA INFORMACIÓN, 4
DERECHO CIVIL, 4
DERECHO COMERCIAL, 5
DERECHO INFORMÁTICO, 5
DERECHO NOTARIAL, 5
DERECHO PROCESAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5
DERECHOS REALES, 7
Derechos reales : Usufructo. Constitución.

Usufructo sobre bien futuro. Nulidad, 4
DESALOJO, 7
di Castelnuovo, Gastón R., 4
DOCTRINA, 4
Dodda, Zulma A., 3
DOMINIO, 7
DTR 1/2010, 3
Egea, Federico M., 5

Ejecución hipotecaria : Procedimientos, acción y
título, 5

El acceso a la información y la publicidad de las
sentencias, 4

El interdicto de recobrar la posesión : Acción
tendiente a recuperar obras sustraídas, 5

El principio de supremacía federal y los
derechos propietarios en el camino de sirga
en el caso “Las Mañanitas”, 4

Encuentro del Comité Latinoamericano de
Consulta Registral (22 : 2009 jul. 20-24 : San
José de Costa Rica), 3

Eppstein, Constanza, 4
ESCRIBANOS, 7
Fernández Rouyet, Romelio Domingo, 5
Foro Internacional de Derecho Registral (2 :

2009 abr. 23-25 : Santa Fe) : Conclusiones, 3
Frontini, Elba María de los Angeles, 4
Fundamentos de la distinción entre

representación y mandato : Evolución
histórica y aplicaciones actuales, 4

Garone, Guillermo, 5
Gelli, María Angélica, 4
Giacomaso, Paula C., 4
HIPOTECA, 7
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
Inoponibilidad del acuerdo preventivo en caso

de liquidación de la sociedad conyugal, 5
Jerez Delgado, Carmen, 5
Jornada Notarial Cordobesa (15 : 2009 ago. 13-

15 : Córdoba) : Conclusiones, 3
Junyent, Bas Francisco, 5
JURISPRUDENCIA, 6
Jurisprudencia argentina, 1
Justo, Juan B., 5
La cesión de derechos hereditarios y la

actuación en el juicio sucesorio de los
cesionarios, 4

La inscripción constitutiva, 5
La ley, 2
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la Provincia de Buenos
Aires, 2

La ley Córdoba. Revista de doctrina y
jurisprudencia, 2

La ley litoral. Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias del
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Formosa,
Misiones y Santa Fe, 2



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 125, 30 de noviembre de 2009

12

La ley noroeste. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de
Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero
y Tucumán, 2

La ley Patagonia. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las Provincias de Chubut,
La Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz
y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del
Atlántico Sur, 2

La nueva mayoría de edad, 4
La protección cautelar frente a la inactividad

estatal y la tutela judicial efectiva, 5
La protección registral del embargo, 5
La rectificación del contenido del registro en el

derecho español como concepto diferenciado
del error en el contenido del registro, 6

Las nuevas tecnologías en el derecho
comparado, 5

Laurenti, María del Pilar, 4
LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
Legislación de Buenos Aires (provincia), 3
Legislación de Corrientes (provincia), 3
Legislación de Santa Cruz (provincia), 3
LEY 3088, 3
Luverá, Miguel Angel, 5
Llorens, Luis Rogelio, 5
Lloveras, Nora, 4
Medio ambiente y registro, 6
Modos legales y voluntarios de extinción de las

obligaciones como fuente de mutación de los
derechos reales sobre inmuebles, 4

Molina Sandoval, Carlos A., 5
Mondéjar Peña, María Isabel, 5
Notariado. Reglamento de la actuación notarial

en la certificación de firmas e impresiones
digitales. Aprobación, 3

Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 2
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 7
Publicidad en el día. Habilitación del servicio en

el Departamento Anotaciones Especiales a
partir del 8 de febrero de 2010.
Procedimiento, 3

Puente de Alfaro, Fernando de la, 6
Registro de la Propiedad de la Provincia de

Buenos Aires, 3
Reina Tartière, Gabriel de, 5
RESOLUCIÓN 82/2009 (C.E.P.C.), 3
Responsabilidad civil de los buscadores de

Internet, 4
Revista notarial, 2
REVISTAS, 1
Salazar Máñez, José Luis, 6
SENTENCIA, 8
Servidumbres : Su aplicación en sede notarial, 5
Slaibe, María Eugenia, 4
SOCIEDAD CONYUGAL, 8
Solari, Néstor E., 4
Tomeo, Fernando, 5
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 5
Urbanizaciones privadas : ¿Nuevo derecho

real?, 4
Viola, Daniel Roberto, 5



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 128, 28 de febrero de 2010

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................1
CONGRESOS ...................................................................................................................................................2
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3
DOCTRINA.......................................................................................................................................................4

DERECHO A LA INFORMACIÓN........................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................4
DERECHO COMERCIAL ..................................................................................................................................5
DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................5
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................5
DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................6
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................6
CONCURSO PREVENTIVO ..............................................................................................................................6
CONCURSOS................................................................................................................................................6
CONDOMINIO ...............................................................................................................................................6
DERECHOS REALES ......................................................................................................................................7
DESALOJO ...................................................................................................................................................7
DOMINIO......................................................................................................................................................7
ESCRIBANOS................................................................................................................................................7
HIPOTECA....................................................................................................................................................7
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .........................................................................................................................7
SENTENCIA ..................................................................................................................................................8
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................13


